
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 193 / 693 del 13/07/2023

OGGETTO: ESTENSIONE AFFIDAMENTO - ING GIOVANNI BARONE - € 11.828,68 - 
INCARICO DI SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA RELATIVI 
ALL'ADEGUAMENTO DEGLI ELABORATI PROGETTUALI DEL PROGETTO INTERVENTI 
DI RAZIONALIZZAZIONE, EFFICIENTAMENTO E RIDUZIONE DELLE PERDITE DELLE 
RETI IDRICHE INTERNE DI MESSINA

PROCEDURA: ESTENSIONE PRESTAZIONI PROFESSIONALI ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) 
della L. n. 120/2020 e ss.mm.ii.;
IMPORTO NETTO: € 11.828,68 + IVA e CASSA
CIG: Z573BE25BF
PROFESSIONISTA: ing. Giovanni Barone – C.F. BRNGNN67H22F158V
RUP: ing. Francesco Cardile

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO
CHE con Decreto Direttoriale del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 594, del 24 
agosto 2022 è stata approvata la graduatoria delle proposte di finanziamento relative alla linea 
d’investimento del PNRR M2C4-I4.2 “Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell'acqua, 
compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti”, prevista dall’Avviso Pubblico del 9 marzo 2022 
(GU n. 29 del 09.03.2022) per la prima finestra temporale;
CHE nel predetto decreto la proposta con codice M2C4-I4.2_103, dal titolo “Interventi di razionalizzazione, 
efficientamento e riduzione delle perdite delle reti idriche interne di Messina” – soggetto attuatore – 
A.M.A.M. Azienda Meridionale Acque Messina S.p.A.- CUP F49J21017740006 – importo totale € 
20.727.496,65, risulta ammessa a finanziamento per un importo pari a € 17.217.565,96;
CHE i target da rispettare sono i seguenti

 - aggiudicazione dei lavori entro il 30 settembre 2023;
 completare 60,00 nuovi km di rete distrettualizzata entro il 31 dicembre 2024;
 completare 150,00 nuovi km di rete distrettualizzata entro il 31 marzo 2026;
 completare tutte le attività entro il 31 marzo 2026.

CHE con nota del 02.01.2023, prot. AMAM n. 1050 del 05.01.2023, è stato nominato quale Responsabile 
Unico del Procedimento per l’intervento l’ing. Francesco Cardile, nelle more dell’espletamento della 
procedura concorsuale per l’individuazione del Direttore Generale di AMAM S.p.A.;
CHE al fine poter appaltare gli interventi si è reso necessario adeguare il quadro economico al prezzario 
vigente e adeguare tutti gli elaborati progettuali con particolare riguardo allo schema di contratto, capitolato 
speciale d'appalto e cronoprogramma;
RILEVATO
CHE a causa della carenza di figure tecniche in Azienda e dell'intensa attività in capo ai dipendenti in forza 
si è reso necessario avvalersi di competenze tecniche specialistiche esterne alla struttura tecnica di AMAM 
S.p.A.;
RITENUTO
CHE l'attività relativa all'aggiornamento degli elaborati progettuali quali schema di contratto, capitolato 
speciale d'appalto e cronoprogramma possa essere affidata all'ing. Giovanni Barone, professionista già 
conoscitore delle specifiche problematiche attinenti l’intervento in questione e co-redattore degli elaborati 
specialistici dello stesso, giusto incarico affidato con det. 251 / 649AD del 22/10/2020;
VISTO il Decreto Direttoriale del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 594, del 24 



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 2

agosto 2022;
VISTA la nomina di RUP del 02.01.2023, prot. AMAM n. 1050 del 05.01.2023;
VISTO lo schema di parcella ed acquisita la disponibilità del professionista ad eseguire le attività richieste;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
VISTA la Legge 120/2020;

Tutto quanto sopra premesso e considerato

RITENUTO necessario provvedere in merito:

D E T E R M I N A

Di estendere l'affidamento dei “SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA RELATIVI 
ALL'ADEGUAMENTO DEGLI ELABORATI PROGETTUALI DEL PROGETTO INTERVENTI DI 
RAZIONALIZZAZIONE, EFFICIENTAMENTO E RIDUZIONE DELLE PERDITE DELLE RETI 
IDRICHE INTERNE DI MESSINA”, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) della L. n. 120/2020 e 
ss.mm.ii.;, per l’importo aggiuntivo di € 11.828,68 oltre IVA e CASSA;

Di procedere, all’estensione dei “SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA RELATIVI 
ALL'ADEGUAMENTO DEGLI ELABORATI PROGETTUALI DEL PROGETTO INTERVENTI DI 
RAZIONALIZZAZIONE, EFFICIENTAMENTO E RIDUZIONE DELLE PERDITE DELLE RETI 
IDRICHE INTERNE DI MESSINA”, al professionista ing. Giovanni Barone, nato a Messina (ME) il 
22/06/1967, c. f. BRNGNN67H22F158V, residente in Palermo (PA) in Via Vittorio Emanuele 261, CAP 
90133, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Messina al n°1641 dal 1991, per l'importo aggiuntivo di 
€ 11.828,68 oltre IVA e CASSA;

Di impegnare la somma complessiva di € 11.828,68 oltre IVA e CASSA con prelievo dal bilancio AMAM di 
competenza;

Di nominare RUP del presente procedimento l’ing. Francesco Cardile;
 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE
ing. Francesco Cardile dott Pierfrancesco Donato dott. Pierfrancesco Donato

firmato digitalmente


		2023-07-13T16:48:13+0200
	Pierfrancesco Donato




